Precedentes” (AgR-AI nº 10975-06/SP, Rel. Min. Dias Toffoli, DJe 
de 26.8.2013). 
No que tange à matéria de fundo, verifica-se que o TRE/SP desaprovou as contas de 
campanha do candidato em decorrência de um conjunto de irregularidades e 
determinou a devolução de R$ 8.205,80 (oito mil, duzentos e cinco reais e oitenta 
centavos) ao Tesouro Nacional e de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) ao partido a título de 
sobra de campanha. No presente agravo regimental, o candidato reitera a tese de que as 
irregularidades que ensejaram a desaprovação de suas contas são meramente formais e